
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO N*" 30-CONSUP/IFAM. d e 2 3 d e j u n h o d e 2 0 1 7 . 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Amazonas - IFAM. n e s t e a t o c o m o P r e s i d e n t e d o C o n s e l h o S u p e r i o r , órgão d e caráler c o n s u l t i v o 
e d e l i b e r a t i v o d a Administração S u p e r i o r , n o u s o d e s u a s atribuições c o n f e r i d a s p e l o § 3° d o A r t . 1 0 
d a L e i N° 1 1 . 8 9 2 , d e 2 9 . 1 2 . 2 0 0 8 ; 

CONSIDERANDO o q u e c o n s t a n o s a u t o s d o p r o c e s s o n " 
2 3 4 4 3 . 0 0 5 5 0 9 / 2 0 1 7 - 9 1 q u e v e r s a s o b r e a tramitação d o c u m e n t a l p a r a a celebração d e c o n t r a t o d e 
Prestação d e Serviços E d u c a c i o n a i s e n t r e a S A M S U N G e o I F A M ; 

CONSIDERANDO a designação d o c o n s e l h e i r o José D i l t o n L i m a d o s 
S a n t o s , c o m o r e l a t o r d o p r o c e s s o a c i m a i d e n t i f i c a d o , c o n f o r m e c o n s t o u n a P a u t a d a 3 3 ' ' reunião 
ordinária d o C o n s e l h o S u p e r i o r , r e a l i z a d a n o d i a 0 9 d e j u n h o d e 2 0 1 7 ; 

CONSIDERANDO o V o t o d o c o n s e l h e i r o r e l a t o r , favorável a 
celebração d o c o n t r a t o e n t r e a S A M S U N G e o I F A M , c o n f o r m e c o n s t a e m s e u p a r e c e r ; 

CONSIDERANDO a votação n o m i n a l , t o d o s o s c o n s e l h e i r o s p r e s e n t e s 
v o t a r a m c o m o p a r e c e r d o c o n s e l h e i r o r e l a t o r , a matéria f o i d e c l a r a d a a p r o v a d a p e l a presidência, p o r 
u n a n i m i d a d e , e m sessão d a 3 3 " Reunião Ordinária d o C O N S U P r e a l i z a d a e m 0 9 d e j u n h o d e 2 0 1 7 ; 

CONSIDERANDO o q u e dispõe a L e i n " 8 . 9 5 8 / 9 4 c o m b i n a d o c o m o 
A r t . 6^ d o D e c r e t o n " 7 . 4 2 3 / 2 0 1 0 , a Resolução n " 2 4 - C O N S U P / I F A M , d e 1 2 d e m a i o d e 2 0 1 5 e a i n d a 
o P a r e c e r n° 1 5 1 - P F / l F A M , d e 0 9 / 0 3 / 2 0 1 7 ; 

CONSIDERANDO o E s t a t u t o d o I F A M , a p r o v a d o p e l a P o r t a r i a n° 
3 7 3 / I F A M / 2 0 0 9 e o A r t . 1 2 c o m b i n a d o c o m o i n c i s o X d o A r t . 4 2 , d o R e g i m e n t o G e r a l d o I F A M , 
a p r o v a d o p e l a Resolução n° 2 , d e 2 8 d e março d e 2 0 1 1 ; 

CONSIDERANDO a Resolução n ' ' 2 4 - C O N S U P / I F A M , d e 2 6 d e a b r i l 
d e 2 0 1 7 . 

R E S O L V E : 

Autorizar, a celebração d o C o n t r a t o d e Prestação d e Serviços 
E d u c a c i o n a i s e n t r e a SAMSUNG ELETRÔNICA DA AMAZÓNIA Ltda. e o INSTITUTO 
F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO AMAZONAS/CAMPUS 
MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL - IFAM/CMDI. c o m a interveniência d a Fundação de 
Apoio ao Ensino, Pesquisa e Interiorização - F A E P I , p r o c e s s o n " 2 3 4 4 3 . 0 0 5 5 0 9 / 2 0 1 7 - 9 1 . 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

A N T O N I O V E N A A S T E L O B R A N C O 
Reitor e Presidenteldo Conselho Superior 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CONSELHO SUPERIOR 

Processo n°: 23443.005509/2017-91 

Assunto: C o n t r a t o e n t r e o I F A M / C M D I e a S A M S U N G - (Resolução n" 24-CONSUP/lFAM, de 
26 de abril de 2017, autorização ad referendum do Conselho Superior) 

Relator; José Dilton Lima dos Santos 
I - Histórico: 
T r a t a - s e d e regulamentação d a p a r c e r i a e n t r e o I n s t i t u t o F e d e r a l d e Educação, Ciência e T e c n o l o g i a 
d o A m a z o n a s - I F A M e a S A M S U N G Eletrônica d a Amazónia L T D A , c o m a interveniência d a 
Fundação d e A p o i o a o E n s i n o . P e s q u i s a . Extensão e interiorização d o I F A M - F A E P I , c o m o 
o b j e t i v o d e o f e r t a r d o i s c u r s o s técnicos (Eletrônica e Automação I n d u s t r i a l ) a s e r e m m i n i s t r a d o s n o 
C a m p u s M a n a u s D i s t r i t o I n d u s t r i a l - C M D l , p e l o período d e 2 4 m e s e s p a r a u m público d e 3 5 
a l u n o s e m c a d a c u r s o . 

A s a t i v i d a d e s t i v e r a m início n o d i a 3 d e a b r i l d o c o r r e n t e a n o . o f e r t a n d o o s c u r s o s d e f o r m a 
s e q u e n c i a l , q u e d e v e r i a m s e r m i n i s t r a d o s n o C a m p u s M a n a u s D i s t r i t o I n d u s t r i a l - C M D l , m a s 
d e v i d o a o f a t o q u e a s o b r a s n o b l o c o C d o I F A M / C M D I não f o r a m a i n d a c o n c l u i d a s , a s a u l a s estão 
s e n d o m i n i s t r a d a s t e m p o r a r i a m e n t e n a s dependências d o I F A M / C M C , n o período n o t u m o . A s a u l a s 
o c o r r e m d e s e g u n d a a s e x t a , d a s 1 8 h a s 2 2 h . 

O s r e f e r i d o s c u r s o s são o s m e s m o s o f e r t a d o s n o C a m p u s M a n a u s D i s t r i t o I n d u s t r i a l - C M D l e , 
p o r t a n t o s e g u e o P r o j e t o Pedagógico a p r o v a d o e e s t a b e l e c i d o . A m a t r i z c u r r i c u l a r d o C u r s o Técnico 
e m Automação I n d u s t r i a l p o s s u i u m a c a r g a horária d e 1 6 0 0 + 4 0 0 d e e s t a g i o p r o f i s s i o n a l 
s u p e r v i s i o n a d o o u p r o j e t o f i n a l d o c u r s o e a m a t r i z c u r r i c u l a r d o C u r s o Técnico e m Eletrônica 
p o s s u i u m a c a r g a horária d e 1 6 0 0 + 4 0 0 d e e s t a g i o p r o f i s s i o n a l s u p e r v i s i o n a d o o u p r o j e t o f i n a l d o 
c u r s o . O s a l u n o s f o r a m s e l e c i o n a d o s s e g u n d o o e d i t a l número 1 2 / 2 0 1 7 . 

II - Mérito: 
A e m p r e s a S A M S U N G d e c l a r o u i n t e r e s s e n o s serviços p r e s t a d o s p e l o I F A M a s o c i e d a d e e q u i s 
f o r m a l i z a r u m a p a r c e r i a através d e c o n t r a t o . Através d o c o n t r a t o f i r m a d o o I F A M f i c o u 
c o m p r o m e t i d o a p r e s t a r serviços e s p e c i a l i z a d o s d e E n s i n o Técnico, através d o u s o d e e q u i p a m e n t o s , 
m a t e r i a i s e mão-de-obra e s p e c i a l i z a d a . 

E s t a relação d e p a r c e r i a e n t r e o I F A M e a S A M S U N G está d e n t r o d o q u e r e l a t a a L e i 1 1 . 8 9 2 / 2 0 0 8 , 
n o s e u a r t . 6 . q u e d i z q u e o s I n s t i t u t o s F e d e r a i s d e v e m o f e r t a r educação p r o f i s s i o n a l e tecnológica, 
e m t o d o s o s níveis e m o d a l i d a d e s , f o r m a n d o e q u a l i f c a n d o cidadãos c o m v i s t a s n a atuação 
p r o l l s s i o n a l n o s d i v e r s o s s e t o r e s d a e c o n o m i a , c o m ênfase n o d e s e n v o l v i m e n t o socioeconómico 
l o c a l , r e g i o n a l e n a c i o n a l . 

O s v a l o r e s f i n a n c e i r o s r e p a s s a d o s a o I F A M é d e R S 4 6 4 . 3 1 9 , 5 3 , q u e deverão s e r r e p a s s a d o s e m 2 4 
p a r c e l a s d e R $ 1 9 . 3 4 6 , 5 3 . 



Ill - Parecer e Voto do Relator (a): 

C O N S I D E R A N D O o p r o c e s s o número 2 3 4 4 3 . 0 0 5 5 0 9 / 2 0 1 7 - 9 1 - I F A M , q u e v i s a a p a r c e r i a e n t r e o I n s t i t u t o 
F e d e r a l d e Educação, Ciência e T e c n o l o g i a d o A m a z o n a s - I F A M e S A M S U N G Eletrônica d a Amazónia 
L T D A . 

C O N S I D E R A N D O q u e o c o n t r a t o e n t r e ' F A M e S A M S U N G c o n t o u c o m a intermediação d a Fundação d e 
a p o i o a o E n s i n o , P e s q u i s a , Extensão e Interiorização d o I F A M - F A E P I , q u e v i s o u f o r m a l i z a r o a c o r d o e n t r e 
I F A M e S A M S U N G . 

C O N S I D E R A N D O o p a r e c e r número 1 5 1 - P F / I F A M , d e 0 9 d e março d e 2 0 1 7 , d a P r o c u r a d o r i a F e d e r a l j u n t o 
a o I F A M , q u e a f i r m a está d e n t r o d a l e g a l i d a d e a celebração d o c o n t r a t o e n t r e I F A M / C M D I , S A M S U N G e 
F A E P I . 

C O N S I D E R A N D O o d e s p a c h o favorável, d e 2 3 d e março d e 2 0 1 7 , d a D i r e t o r i a E x e c u t i v a d a R e i t o r i a d o I F A M , 
q u e r e c o m e n d o u al teração d o número d e a l u n o p a r a 3 5 , o r i u n d o s d a c o m u n i d a d e e x t e r n a , a f i m d e c u m p r i r a 
missão s o c i a l d o I F A M . 

C O N S I D E R A N D O o ofício número 0 3 / 1 7 d e 2 4 d e março d e 2 0 1 7 , d a I n s p e t o r i a S a l e s i a n a Missionária d a 
Amazónia, q u e s o l i c i t a 2 0 v a g a s n o s C u r s o s Técnicos S u b s e q u e n t e s e m Eletrônica e Automação I n d u s t r i a l . 

C O N S I D E R A N D O a comunicação d e 0 1 / 2 0 1 7 , d e 1 6 d e março d e 2 0 1 7 , d a C h e f i a d o D e p a r t a m e n t o d e 
P e s q u i s a , Pòs-Graduação e Inovação Tecnológica d o C M D l , c h a m a n d o a atenção p a r a o s benefícios c o m a 
celebração d o c o n t r a t o e n t r e I F A M e S A M S U N G . 

C O N S I D E R A N D O q u e a formação d a s t u r m a s r e f e r e n t e s a o s C u r s o s Técnicos S u b s e q u e n t e e m Eletrônica e 
Automação I n d u s t r i a l o b e d e c e u a o E d i t a l número 1 2 / 2 0 1 7 . 

D i a n t e d e t o d o o e x p o s t o , v o t o p e l a A P R O V A Ç Ã O d o P r o c e s s o n°: 2 3 4 4 3 . 0 0 5 5 0 9 / 2 0 1 7 - 9 1 , q u e 
r e g u l a m e n t a o c o n t r a t o e n t r e o I F A M / C M D I e a S A M S U N G . 

IV - Decisão dos Conselheiros: ^ , 

Manaus, 09 de junho de 2017 

(Conselheiro RetaO 
\l--„im..hiú. 
r José Dilton Lima ̂ os Santos 


